
aktUaLnOści

MAGAZYN GeoiNforMAcYJNY Nr 8 (183) SierPieŃ 2010

7

SkaRGi i wniOSki dO ppwk
podstawą skutecznego projek-
towania mobilnych aplikacji 
nawigacyjnych i lokalizacyj-
nych jest wykorzystanie kon-
tekstowego przekazu karto-
graficznego, a więc doboru 
treści do potrzeb użytkownika 
i zastosowania specyficznych 
reguł generalizacji – twier-
dzi dr dariusz Gotlib z politechniki warszaw-
skiej na łamach drugiego numeru 42. tomu 
„polskiego przeglądu kartograficznego”. jego 
zdaniem nowoczesna mapa nie jest obrazem 
w konkretnej skali, orientacji i treści, lecz zmie-
niającym się dynamicznie ich zestawem.
anna Faliszewska oraz dr jolanta korycka- 
-Skorupa (Uniwersytet warszawski) skupiły 
się natomiast na ocenie mało znanej w polsce 
metody kartograficznej prezentacji zwanej 
kartogramem dorlinga, będącej jedną z od-
mian tzw. map anamorficznych. w artyku-
le wyjaś niono założenia tej metody, sposób 
opracowania kartogramu oraz zaprezentowa-
no publikacje, gdzie wykorzystano tego typu 
mapy. jak się okazuje, kartogram dorlinga 
– mimo krótkiej historii – stał się dość popu-
larny np. w wielkiej Brytanii, skąd się zresztą 
wywodzi.
ciekawostką w najnowszym numerze ppk jest 
notatka Michała Starzewskiego z polskiego 
przedsiębiorstwa wydawnictw kartograficz-
nych im. e. Romera. przypomnijmy, że to po-
pularne wydawnictwo pod koniec ubiegłego 
roku zostało sprzedane nieznanej cypryjskiej 
spółce i tym samym po wielu dekadach funk-
cjonowania na polskim rynku zawiesiło jaką-
kolwiek działalność. autor notatki prezentuje 
uwagi i postulaty użytkowników map i planów 
przesyłanych przez lata do redakcji ppwk. 
wśród nich znajdują się m.in. listy młodych 
czytelników wypominające nieznajomość 
flag, korespondencja z Radą Sołecką cieślina 
poirytowaną brakiem drogi asfaltowej na ma-
pie samochodowej czy zażalenie taksówka-
rza, który źle odczytawszy plan warszawy, 
zamiast do Raszyna trafił do podwarszaw-
skiej wówczas wesołej. w iii Rp zdarzały się 
z kolei oskarżenia o promowanie komunizmu 
(poprzez pomijanie wiosek współpracujących 
z ak) czy próby zrujnowania zielonej Góry 
(po reformie administracyjnej z 1999 r. nie wy-
różniono jej jako miasta wojewódzkiego). 
warto zajrzeć też do notatki Lucyny Szaniaw-
skiej, która prezentuje nowe zasady dostę-
pu do katalogów on-line Biblioteki narodo-
wej w warszawie ze szczególnym naciskiem 
na pozycje kartograficzne.
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NOWy DEPARTAMENT
W POMORSkIEM 
zarząd województwa 29 czerwca 
2010 roku podjął uchwałę zmieniają-
cą Regulamin Organizacyjny Urzędu 
Marszałkowskiego województwa 
pomorskiego, na podstawie którego 
1 lipca br. utworzony został departa-
ment Geodezji i kartografii. Stanowis ko 
dyrektora departamentu objął geode-
ta województwa krystian kaczmarek. 
powstała jednostka bezpośrednio pod-
lega wicemarszałkowi województwa 
(obecnie wiesław Byczkowski). depar-
tament Geodezji i kartografii – oprócz 
wykonywania zadań statutowych wy-
nikających z ustawy Prawo geodezyj-
ne i kartograficzne – we współpracy 
z departamentem Majątku wojewódz-
twa będzie prowadził wojewódzką 
bazę danych nieruchomości. ponadto 
będzie realizował i nadzorował pro-
jekty z zakresu geodezji i kartografii 
współfinansowane z funduszy europej-
skich. w ramach departamentu będą 
tworzone i aktualizowane co roku inter-
aktywne mapy dotyczące inwestycji 
województwa. więcej na Geoforum.pl 
8 lipca 2010 r.
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Górniczej i inżynierii 
środowiska aGh w krako-
wie 1 lipca br. odbyło się 
V posiedzenie komisji Geo-
matyki Górniczej polskie-
go towarzystwa informacji 
przestrzennej. Omówiono 
postępy w procesie zastoso-
wania certyfikatów cyfro-
wych do zabezpieczania dokumentacji 
mierniczo-geologicznej w katowickim 
holdingu węglowym Sa. projekt został 
przygotowany przy wykorzystaniu włas-
nego centrum certyfikacji oraz indywidu-
alnych kluczy USB.
kolejnym zagadnieniem było modelowa-
nie przestrzenne 3d zakładu górniczego. 
przedyskutowano wybrane aspekty bu-
dowy modelu osiowego wyrobisk górni-
czych, takie jak metodyka jego utworze-
nia oraz reguły powiązania osi z bazami 
danych i innymi warstwami tematycznymi. 
technologia ta już teraz powinna stano-
wić poważne wyzwanie dla służb mierni-
czych w aspekcie unowocześniania me-
tod pomiarów dołowych. efektem prac 

MOdeLe 3d wyROBiSk

komisji będzie roz-
budowa i modyfika-
cja zaproponowanej 
w 2008 r. przez kGG 
normy SGG-101 „Model 3d wyrobisk 
Górniczych – digitalizacja i wizualiza-
cja” (dostępnej na stronie komisji). warto 
podkreślić, że trójwymiarowy model osio-
wy wyrobisk został już wykonany dla ko-
palni Lw Bogdanka Sa oraz jednej z ko-
palń khw Sa.
Są już też efekty pierwszego ekspery-
mentu zrealizowanego w khw Sa, któ-
ry polegał na uruchomieniu intranetowe-
go serwera wMS (web Map Service). 
Usługa ta pozwala na publikację w sieci 
map górniczych, które udostępniane są 
za darmo w zabezpieczonym intranecie 
spółki. istotne jest to, że wMS publiko-
wany jest z wykorzystaniem bezpłatnego 
oprogramowania open source. ekspery-
ment ten otwiera nowe możliwości prze-
twarzania danych górniczych.

w dalszej części spotkania omówio-
no pracę doktorską członka kGG 

mgr. inż. dariusza Bieguna „Generowanie 
wielkoskalowych map górniczych w śro-
dowisku cad”, którą autor zaprezentował 
17 czerwca na wGGiś aGh. przedsta-
wił w niej koncepcję wykorzystania no-
woczesnych technologii zaimplemento-
wanych w ostatnich latach w programie 
autocad, takich jak bloki dynamiczne i re-
aktory, do tworzenia jednorodnej w treś ci 
i wyświetlanej w różnych skalach mapy 
wyrobisk górniczych.
dyskutowano też nad wdrażaniem opro-
gramowania do przetwarzania danych 
górniczych oraz nad możliwościami wy-
korzystania do tego reguł dyrektywy in-
SpiRe. Ostatnią część posiedzenia po-
święcono przygotowaniom do ii Sesji 
Geomatyki Górniczej w ramach Szkoły 
eksploatacji podziemnej w 2011. Mate-
riały z i Sesji „informatyka w górnictwie – 
geomatyka górnicza” dostępne są w in-
ternecie. więcej na Geoforum.pl 5 lipca.
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